
 

PL 6 INVAZNÍ DRUH 

Odpoledne slunéčko letělo kolem okna, do něhož včera omylem narazilo. Nestačilo se divit, 
kolik jeho kamarádů slunéček sedělo na okně a vyhřívalo se na sluníčku. Bylo jich tam snad sto! 
Letělo směrem k nim, ale najednou se zarazilo. Něco není v pořádku. Ucítilo nebezpečí a rychle 
se odporoučelo.  
 
Pokud chceš vědět, co vylekalo naše slunéčko, vylušti tajenku.  

 

 

 

 

 

       1.       

    2.        

    3.        

4.             

 5.           

    6.        

 7.           

   8.         

            

   9.         

    10.        

  11.          

  12.          

13.            

14.            

    15.        



 

Křížovka: 

1. Hvězda, bez níž si neumíme představit život na Zemi. 

2. Sladkovodní i mořští měkkýši, jejichž schránka (lastura) je tvořena dvěma částmi. 

3. Základní stavební a funkční jednotka organismu. 

4. Symbióza zelených řas s houbami. 

5. ……………………………. sedmitečné. 

6. Je součástí společenství spojeného s medem. 

7. Prvok s tělem podobným pantoflíčku. 

8. Známe ho z pohádky Ferda Mravenec (Pytlík). 

9. Členovec o osmi končetinách. 

10. Plodnice této bílé houby je jedlá, dokud je uvnitř bílá. 

11. …………….. domácí, žije v blízkosti člověka, je přenašečkou mnoha choroboplodných 

zárodků. 

12. Malá muška, vyskytuje se všude tam, kde probíhá kvašení (zkažené ovoce). 

13. Pohoří v nejvýchodnější části ČR. 

14. Žije ve velkých koloniích, zejména v lese na zemi mají velká „staveniště“. 

15. Motýl, jehož larva se pohybuje tak, že přisunuje zadní část těla k přední a přitom se ohýbá. 

 

Tajenka: …………………………………………………………………...  

Pochází z Asie a pro své nadprůměrné schopnosti likvidovat mšice a jiné škůdce i díky vysoké 

plodnosti (2 000 vajíček za život) se stalo oblíbeným přirozeným nepřítelem škůdců 

vysazovaným na polích a v sadech v mnoha zemích Ameriky a Západní Evropy. Jenomže se 

začalo lanovitě šířit a začala jeho invaze na východ. V České republice se poprvé objevilo v roce 

2006 a na podzim 2017 se již masově vyskytlo i v nejvýchodnější části naší republiky, 

v Beskydech. Je to zabiják. Potlačuje původní druhy slunéček tím, že je nakazí houbou 

hmyzomorkou, nebo se dovede našimi původními slunéčky i živit. Během podzimu je možné 

pozorovat velké skupiny slunéček, jež pořádají nálety na budovy, ve kterých chtějí přečkat 

zimu – protože ve své původní domovině přezimují v jeskyních. 

 


